ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 580, DE 11 DE ABRIL DE 2024.

Autoriza abertura de Crédito Especial.
 Art. 1º Fica o Poder Executivo, autorizado a abrir no orçamento do exercício de 2024,
crédito especial, com as seguintes rubricas, recursos e respectivos valores:
 I - Crédito
02 PODER EXECUTIVO
02 07 SECRETARIA MUN EDUC, ESPORT, LAZER E JUV
 020702 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO
 12 Educação
 12 361 Ensino Fundamental
12 361 0310 Ensino Fundamental
 12 361 0310 2018 0000 MANUT. ATIVID. ESCOLAS ENS. FUNDAMENTAL
1287 3.1.90.92.96 RESSARCIMENTO DE DESPESAS COM PESSOAL REQUISITADO (FR 31.1.0540.
1070) R$ R$ 37.274,67
 II - Recurso
02 PODER EXECUTIVO
02 07 SECRETARIA MUN EDUC, ESPORT, LAZER E JUV
 020702 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO
 12 Educação
 12 361 Ensino Fundamental
12 361 0310 Ensino Fundamental
 12 361 0310 2018 0000 MANUT. ATIVID. ESCOLAS ENS. FUNDAMENTAL
17904 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO (FR 31.1.0540. 1070) R$
37.274,67
 Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 11 de abril de 2024.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
EIKMFFVAZSR2U8Q 1 / 2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I AO PL 580/2024.

 O presente Projeto de Lei se refere à adequação orçamentária, devido à obrigação de
pagamento da cedência do servidor Tobias Spagnolo no ano de 2023, para o Estado.
 Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei para a devida tramitação na Câmara de
Vereadores.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 11 de abril de 2024.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
EIKMFFVAZSR2U8Q 2 / 2

		2024-04-16T11:43:01-0300
	ELIEZER DALLA COSTA:00846143070

		2024-04-16T11:44:44-0300
	FABIANE MERCALLI:68715919072

		2024-04-16T11:46:09-0300
	WALDEMAR DE CARLI:21781370087